Secunda ppositio Non habentibus illis velocitatibus difformibus aliquam cōtinuiter se pportionem sicut fit in casu duodecime conclusionis & sequentium correlariorum: impossibile est naturaliter intellectum finite capacitatis talem velocitatem sic difformē ad vniiformitatem redigere: & adequatum spacium pertransitum infallibiliter assignare. ¶ Probatur hec ppositio quia cū sint ibi infinite velocitates inaequales si nullam vniiformitatem pportionum inter se seruent sed cōtinuiter se habeat in alia & alia pportione oportet intellectum infinitas ppositiones rimari: & deinde considerare quantum velocitas in vna pportione minor altera plus facit ad pertransitum spacium quā altera in eadem pportione minor: sed impossibile est intellectus finite capacitatis ista infinita prospici

1. cor. rel.

2. cor. rel.

3. cor. rel.

3. cor. rel.

4. cor. rel.

Questio

species proportionis superparticularis, spatium pertransitum in totali tempore est maius quam duplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali et minus quam quadruplum. Probatur prima pars, quia divisa sic hora per partes proportionales proportionem dupla et mobili moto continuo uniformiter illo motu, quo movetur in prima parte proportionali, spatium pertransitum adaequate in tota hora esset adaequate duplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, ut patet ex se, sed modo mobile velocius movetur quam tunc in qualibet parte proportionali, dempta prima modo velocius movetur quam tunc, et in prima aequae velociter sicut tunc, igitur pertransit plusquam duplum spatium ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur secunda pars, quia si illud mobile movetur in prima parte proportionali aliquantum velociter et in secunda in duplo et in tertia in triplo velocius quam in prima et sic consequenter, ut ponitur in casu quartae conclusionis, tunc adaequate pertransiret quadruplum spatium ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, ut patet ex quarta conclusione, sed modo movetur in totali hora tardius quam tunc per omnes partes proportionales dempta prima et secunda, et in prima et secunda aequaliter sicut tunc, igitur modo pertransit minus spatium quam tunc in totali hora, et tunc quadruplum pertransit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, igitur modo minus quam quadruplum. Quod fuit probandum. Et sic patet conclusio. ¶ Ex cuius probatione sequitur primo, quod si fuerit tempus divisum per partes proportionales proportionem sesquialtera, et mobile moveatur eodem modo, quo dictum est in casu conclusionis, spatium pertransitum in totali hora erit maius quam triplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, et minus quam nonocuplum. Probatur prima pars, quia si mobile moveretur uniformiter per totam horam illa velocitate, qua movetur in prima parte proportionali adaequate, tunc spatium pertransitum in totali hora esset triplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, quia tota hora est tripla ad primam partem proportionalem proportionem sexquialtera, sed modo in totali hora movetur intensius quam tunc, ut patet, ergo sequitur, quod modo pertransibit maius spatium quam tunc, et tunc pertransit triplum spatium ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, ergo modo maius quam triplum. Quod fuit probandum. Probatur secunda pars, quia si mobile moveretur eodem modo, quo ponitur in casu quartae conclusionis, divisa sic hora per partes proportionales proportionem sexquialtera tunc pertransiret nonocuplam spatium ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, ut patet ex quinta conclusione et eius secundo correlario, sed modo tardius movetur in totali hora quam tunc, ergo modo transit minus spatium quam nonocuplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Quod fuit probandum.

¶ Sequitur secundo, quod hora divisa per partes proportionales proportionem superbipartiente tertias, mobili moto in prima parte proportionali aliquantula velocitate et in secunda in proportionem supertripartiente quartas velocius et in tertia in proportionem supertripartiente octavas velocius quam in secunda et in quarta in proportionem supratriptartiente decimas sextas velocius quam in tertia et sic consequenter, spatium pertransitum in totali hora erit maius quam duplum sesquialterum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali et minus quam sexdecuplum | sesquiquartum. ¶ Sequitur tertio, quod divisa hora per partes proportionales

tripla proportione et in prima parte proportionali mobile moveatur aliquantula velocitate et in secunda in superbipartiente tertias maiori velocitate et in tertia in superbipartiente quintas maiore velocitate quam in prima et in quarta in superbipartiente septimas maiori quam in prima et in quinta in superbipartiente nonas maiori quam in prima et sic consequenter procedendo per species proportionis superbipartientis denominatas a numeris imparibus vel a partibus aliquotis a numeris imparibus denominatis, spatium pertransitum in totali hora est maius quam sesquialterum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali et minus quam duplum sesquiquartum. ¶ Sequitur quarto, quod divisa hora per partes proportionales proportionem quadrupla et in prima parte proportionali mobile moveatur aliquantula velocitate et in secunda in sesquialtero velocius et in tertia in superbipartiente tertias velocius quam in prima et in quarta in supertripartiente quartas velocius quam in prima et in quinta in superbipartiente quintas velocius quam in prima et in sexta in supertripartiente octavas velocius quam in prima et sic consequenter in partibus imparibus procedendo per proportionem supertripartientem et in paribus per proportionem superbipartientem, spatium pertransitum in totali hora est plusquam sesquiterium ad spatium pertransitum in prima parte proportionali et minus quam superseptipartiens nonas ad spatium pertransitum in prima. Ista tria correlaria eandem cum superiori correlario sortiuntur demonstrationem.

¶ Sed quaeret aequilibris calculator ad amissim omnia coniectans et numerorum quadam statera appendens adequatam velocitatem, qua in tota hora illud mobile movetur, et adequatum spatium pertransitum a tali mobili in casu duodecimae conclusionis et quatuor lateralium correlariorum eam sequentium. Hinc curiosae quaestioni, (cui quaestioni quaerente protervo difficilis est responso), ei silentium imponens per duas propositiones respondeo.

Prima propositio: si velocitas in infinitum difformis aliquam cohaerentiam sive proportionem continuo servat, facile est totalem velocitatem commensurare et spatium mediante illa transitum mentiri. Patet haec propositio, quia si continuo velocitates in eadem proportionem se habeant, et etiam spatia se in aliqua proportionem continuo se habebunt, et tunc cognita illa proportionem iam totale spatium se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in ea proportionem, in qua se habebit totum eadem proportionem divisum ad primam eius partem proportionalem, ut dictum est supra.

Secunda propositio: non habentibus illis velocitatibus difformibus aliquam continuo inter se proportionem, sicut sit in casu duodecimae conclusionis et sequentium correlariorum, impossibile est naturaliter intellectum finitae capacitatis talem velocitatem sic difformem ad uniformitatem redigere et adaequatum spatium pertransitum infallibiliter assignare. Probatur haec propositio, quia cum sint ibi infinitae velocitates inaequales, si nullam uniformitatem proportionem inter se servent, sed continuo se habeant in alia et alia proportionem, oporteret intellectum infinitas propositiones rimari et deinde considerare, quantum velocitas in una proportionem minor altera plus facit ad pertransitum spatii quam altera in eadem proportionem minor, sed impossibile est, quod intellectus finitae capacitatis ista infinita prospiciat

182

Secundi tractatus

Capitulum tertium

ciat & sine tali p̄spectione & p̄scrutatione nō poterit sp̄acium pertransitum in totali tempore metiri: consequens igitur erit q̄ in tali casu nequit certitudinaliter responsionem ferre Et sic patet. p̄positio. Credo tamen animas separatas a corpore & intelligentias in imp̄specto tempore omnia ista cognoscere. Cesset igitur dolor querulantium: non putat homo suā terminū clausā intelligentiā & finitā capacitate uniuersalem rerum naturalium amplitudines difformes monstruosasq; motiones amplecti atq; comprehendere. Hoc enim valde difficile est p̄inde atq; infinitam magnitudinem finito loco p̄strigere. Quare non abs re sapientissimus ille salomō rerum naturalium difformes motus animo reuoluens res naturales quo ad sui motiones cognitu difficiles censuit ecclesiastes primo capite inquit. Cuncte res difficiles: non potest eas homo explicare sermone quare non satiatur oculus visu nec auris auditu. Quam sententiā pertractans hugo cardinalis inquit explicat ecclesiastes quam in explicabilis sit rerum naturalium mutabilitas dicēs cunctas res naturales difficiles esse tū ad itelligendū tū et ad explicandū. Nec ei n̄ierari possūt multitudines nec p̄phendi quāitate: nec inuestigari queunt. p̄funditate. Et subdit infirmitati nostri intellectus cōdolens. Quantis ergo tenebris homo inuoluit: quanta ignorantie cecitate humanus sensus coartatur ut vix pauca etiam secundum superficiem attingere potest qui si singula secundū exteriorē sp̄ē cerne ret: vim latentem. naturamq; inuisibilem rerū nullo latens penetraret. Anuersitas igitur rerum omnino hōi incōp̄hensibilis & fin exteriorē sp̄ē ē & fin interiorē qualitātē. Hec ille. Quare non solum in p̄dictis casibus non valet infallibiliter adequatum sp̄acium tali velocite difformi pertransitum inueniri: quāuis de facto sit aliquod adequatum sp̄acium quod adequate pertransitū verum etiam in notioribus aliis casibus talis sp̄acii certitudo cecutiētib; nobis in hoc seculo non valet reperiri: & certitudinaliter metiri: ut si quispiam ponat q̄ partita hora per partes. p̄portiones p̄portione dupla mobile in prima parte p̄portionali aliquantū velociter moueatur. & in secunda in sexquialtero velocius: & in tertia in sexquiquinto & in quarta in sexquicoctauo q̄ in prima. & sic consequenter procedendo per species p̄portionis superparticularis inter scalariter continuo duos omittendo. Item si diuisa hora per partes. p̄portiones p̄portione tripla a. mobile in prima parte p̄portionali moueatur aliquantū: & in secunda in sexquiquinto velocius & in tertia in sexquimono velocius q̄ in prima. & in quarta in sexquididemo velocius q̄ in prima et in quinta in sexdecimo septimo velocius q̄ in prima & sic consequenter procedendo per species p̄portionis superparticularis continuo omittendo tres. Item sic procedendo continuo omittendo quatuor. Item omittendo continuo quinque et. 6. et. 7. et sic consequenter: infinite dabuntur velocitates difformes quarum vniformitas a nobis nequāq; naturaliter reperiri potest. Deinde diuisa hora per partes p̄portiones p̄portione quadrupla. & in prima parte moueatur a. mobile aliquantū velociter: & in secunda in duplo sexquialtero velocius: & in tertia in supertripartiente quartas velocius q̄ in prima: & in quarta in sexquialtero velocius q̄ in prima & in quinta in triplo velocius q̄ in prima: & in sexta in duplo sexquifexto velocius q̄ in prima & sic consequenter p̄miscendo seriatim species diuersorum generum p̄portionis. ¶ Et his satis facile appa-

ret multa talia nobis incomprehensibilia esse. Nec tamen propterea hec ars reuicienda est: quoniam si infinita sint nobis incomprehensibilia: infinita etiam mathematica demonstratione valent a nobis infal libiliter demonstrari. puta ea que continuum ordinem alicuius p̄portionis obseruant vt superius dictum est. Cetera vero sicut nullum ordinem seruanti tra nullis regulis scientie asfringi valent. ¶ Hic tamen vnum aduertendum est q̄ plerunq; homo arbitrat̄ur nullam esse seriem aut ordinem p̄portionum in aliquo casu sibi p̄posito: nihilominus marturus & diutius consideranti occurrit talis ordo. sicut in casu quarte conclusionis non apparet aliquis ordo alicuius p̄portionis continue: nihilominus ibi reperitur continuo equalitas velocitātū in partibus inequalibus. ¶ Sed petes qd̄ igitur calculatori p̄ponenti tales casus in publica et celebri litteraria palestra respondendum sit.

Respondeo ponendo quandam p̄positionem quā ponit doctissimus p̄portionū indagator magister nicholaus hozen. ¶ Abicimus occurrit multiplicitas p̄portionum int̄ quas facile nō reperitur p̄portio censendum est multas earum irrationales esse ad inuicem. quare et sp̄acia pertransita irrationalia esse. Quia propter cuius talis casus p̄ponitur respondendum est sp̄acium pertransitū in tota hora incōmensurabile esse sp̄acio pertransito in prima parte p̄portionali. ¶ Sed dices instabit tamen totis viribus illiberalis atq; acerrimus calculator: grandiaq; verba trutinando inflata bucca: supercilio eleuato: rugataq; fronte: atq; ore tragico: rationem suam insolubilem personabit. multisq; clamoribus respondentem vulgo superatum atq; deuictum nitetur ostendere.

Respondeo q̄ in simili negotio duplici cautela vtendum censeo. ¶ Prima pro delubri & ridiculo habeatur. Argumentum eius tanq̄ inutile & intelligibile petaturq; calamus & atramentarium vt specie multiplicationis ceterisq; algorismi speciebus calculari valeat velocitatis it̄sio in casu p̄posito. ¶ Secunda cautela dicatur breuiter argueti q̄ talis velocitas non potest infallibiliter & certitudinaliter calculari perinde atq; multe alie difformes velocitates non valent naturaliter ad vniformitatem reduci. Et si clamoribus velit respondentem expugnare oppositum asseuerando: p̄ponat ei respondens similem casum & dicat ei vt certificet illi de sp̄acio pertransito adequato mediante tali velocitate difformi. Et si dixerit q̄ non est possibile naturaliter inuenire velocitatem adequatam in tali casu: subiungat respondens q̄ nec in suo similiter pari ratione. Si autem dicat opponens se nolle tale sp̄acium assignare quāuis assignabile sit naturaliter: hoc idem dicat ei respondens. Et hac cautela respondendi si fas est etiam eam cautelam in p̄posito appellare vsus est redemptor noster luce. 70. cuius oculis omnia nuda & aperta sūt ad hebreos quarto cum interrogantibus principibus sacerdotum in qua potestate hoc facis: dixit: interrogabo vos & ego vnum aliud verbum. Respondente michi baptisimus iohannis de celo erat an ex hominibus qui perplexi in responsione ne videlicet in ignominiam aut tram populi incidere: respondebant se necire. Et rursum subiunxit dominus nec ego dicam vobis in qua potestate hec facio. ¶ His exactis secundum nostri ingentolī capacitātē sit conclusio responsiua ad questionem.

Dis motus vniformiter difformis quo

ecclesia
ses. i. ca.

hugocar
di.

nota.

questio

hozen.

luce. 70.

hebre. 4.

et sine tali praespectione et praescrutatione non poterit spatium pertransitum in totali tempore metiri, consequens igitur erit, quod in tali casu nequit certitudinaliter responsum ferre. Et sic patet propositio. Credo tamen animas separatas a corpore et intelligentias in imperspecto tempore omnia ista cognoscere. Cesset igitur dolor querulantium, et non putat homo sua termin[is] clausa intelligentia et finita capacitate universalem rerum naturalium amplitudinem difformes monstruosasque motiones amplecti atque comprehendere. Hoc enim valde difficile est perinde atque infinitam magnitudinem finito loco perstringere. Quare non abs re sapientissimus ille Salomon rerum naturalium difformes motus animo revolve[n]s res naturales quoad sui motiones cognitu difficiles censuit ecclesiastes primo capite inquiring. Cunc[tae] res difficiles non potest eas homo explicare sermone, quare non satiatur oculis visu nec auribus auditu. Quam sententiam pertractans Hugo cardinalis inquit, explicat ecclesiastes, quam in explicabilis sit rerum naturalium mitabilitas dicens cunctas res naturales difficiles esse tum ad intelligendum, tum etiam ad explicandum. Nec enim numerari possunt multitudine nec comprehendi quantitate nec investigari queunt profunditate. Et subdit infirmitati nostri intellectus condolens. Quantis ergo tenebris homo involvitur, quanta ignorantiae caecitate humanus sensus coartatur, ut vix pauca etiam secundum superficiem attingere potest, qui si singula secundum exteriorem speciem cerneret, vim late[n]tem naturamque invisibilem rerum nullatenus penetraret. Universitas igitur rerum omnino homini incomprehensibilis et secundum exteriorem speciem est et secundum interiorem qualitatem. Haec ille. Quare non solum in praedictis casibus non valet infallibiliter adequatum spatium tali velocitate difformi pertransitum inveniri, (quamvis de facto sit aliquod adequatum spatium, quod adequate pertransitur), verum etiam in notioribus aliis casibus talis spatii certitudo cecipientibus nobis in hoc saeculo non valet reperiri et certitudinaliter metiri, ut si quispiam ponat, quod partita hora per partes proportionales proportione dupla mobile in prima parte proportionali aliquantum velociter mov[er]atur et in secunda in sesquialtero velocius et in tertia in sesquiquinto et in quarta in sesquioctavo quam in prima et sic consequenter procedendo per species proportionis superparticularis interscalariter continuo duos omittendo, item si divisa hora per partes proportionales proportione tripla A mobile in prima parte proportionali moveatur aliquantulum et in secunda in sesquiquinto velocius et in tertia in sesquinono velocius quam in prima et in quarta in sesquitricesimo velocius quam in prima et in quinta in sesquidecimo septimo velocius quam in prima et sic consequenter procedendo per species proportionis superparticularis continuo omittendo tres, item sic procedendo continuo omittendo quatuor, item omittendo continuo quinque et 6 et 7 et sic consequenter, infinitae dabuntur velocitates difformes, quarum uniformitas a nobis nequaquam naturaliter reperiri potest. Deinde divisa hora per partes proportionales proportione quadrupla et in prima parte proportionali moveatur A mobile aliquantum velociter et in secunda in duplo sexquialtero velocius et in tertia in supertripartiente quartas velocius quam in prima et in quarta in sexquialtero velocius quam in prima et in quinta in triplo velocius quam in prima et in sexta in dupla sexquiesimo velocius quam in prima et sic consequenter permiscendo seriatim species diver-

sorum generum proportionis. ¶ Ex his satis facile apparet | multa talia nobis incomprehensibilia esse. Nec tamen propterea haec ars reiicienda est, quoniam et si infinita sint nobis incomprehensibilia, infinita etiam mathematica demonstratione valent a nobis infallibiliter demonstrari, puta ea, quae continuum ordinem alicuius proportionis observant, ut superius dictum est. Cetera vero sicut nullum ordinem servant ita nullis regulis scientiae astringi valent. ¶ Hic tamen unum advertendum est, quod plerumque homo arbitritur nullam esse seriem aut ordinem proportionum in aliquo casu sibi proposito, nihilominus maturius et diutius consideranti occurreret talis ordo, sicut in casu quartae conclusionis non apparet aliquis ordo alicuius proportionis continu[o], nihilominus ibi reperitur continuo aequalitas velocitatum in partibus inaequalibus. ¶ Sed petes, quid igitur calculatori proponenti tales casus in publica et celebri litteraria palestra respondendum sit.

Respondeo ponendo quandam propositionem, quam ponit doctissimus proportionum indagator magister Nicolaus Horen. ¶ Ubi quocumque occurrit multiplicitas proportionum, inter quas facile non reperitur proportio, censendum est multas earum irrationales esse ad invicem, quare et spatia pertransita irrationalia esse. Qua propter cum talis casus proponitur, respondendum est spatium pertransitum in tota hora incommensurabile esse spatio pertransito in prima parte proportionali. ¶ Sed dices instabit tamen totis viribus illiberalis, atque acerrimus calculator grandiaque verba trutinando inflata bucca, supercilio elevato rugataque fronte atque ore tragico rationem suam insolubilem personabit, multisque clamoribus respondentem vulgo superatum atque devictum nitetur ostendere.

Respondeo, quod in simili negotio duplici cautela utendum censeo. ¶ Prima pro delubrio et ridiculo habeatur argumentum eius tanquam inutile et [non] intelligibile, petaturque calamus et atramentarium, ut specie multiplicationis ceterisque algorithmi speciebus calculari valeat velocitatis intensio in casu per eumposito. ¶ Secunda cautela: dicatur breviter arguenti, quod talis velocitas non potest infallibiliter et certitudinaliter calculari perinde, atque multae aliae difformes velocitates non valent naturaliter ad uniformitatem reduci. Et si clamoribus velit respondentem expugnare oppositum asseverando, proponat ei respondens similem casum et dicat ei, ut certificet illi de spatio pertransito adequato mediante tali velocitate difformi. Et si dixerit, quod non est possibile naturaliter invenire velocitatem adequatam in tali casu, subiungat respondens, quod nec in suo similiter pari ratione. Si autem dicat opponens se nolle tale spatium assignare, quavis assignabile sit naturaliter, hoc idem dicat ei respondens. Et hac cautela respondendi, (si fas est etiam eam cautelam in proposito appellare), usus est redemptor noster luce 20, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt ad Haebreos quarto cum interrogantibus principibus sacerdotum in qua potestate hoc facis, dixit, interrogabo v[er]us et ego unum aliud verbum. Respondente mihi Baptismus Iohannis de caelo erat, an ex hominibus, qui perplexi in responsione, ne videlicet in ignominiam aut iram populi inciderent, respondebant se nescire. Et rursus subiunxit dominus, nec ego dicam vobis, in qua potestate haec facio. ¶ His exactis secundum nostri ingenio capacitate sit conclusio responsiva ad quaestionem:

Omnis motus uniformiter difformis quoad

De motu locali quo ad effectū tpe difformi

183

ad tempus mensurari habet penes gradum mediū
 Omnisq; difformiter difformis quo ad tempus pe-
 nes reductionem ad vniſormitatem ſiue penes cal-
 culationem denominationis: et ſi in nō nullis caſi-
 bus difficile ſit aut impoſſibile naturaliter ad amiſ-
 ſim inſallibiliterq; velocitatem menſurare. Nec cō-
 cluſio ſuum colorem apparentiam et probabilita-
 tem ex ſuperioribus ſortitur.

Ad rationes ante oppoſitum Ad pri-
 mam reſponſum eſt ibi vſq; ad vltimam replicā ad
 quā reſpondeo concedendo ſequelam: et negādo fal-
 ſitatem cōſequentis: et cū pbatur quia alias ſequere-
 tur mobile qd continuo infinite velocius intrēdit mo-
 tū ſuū infinite tarde moueri: nego illā ſequelā et ad
 pbationē admitto caſū: et ad argumentū cōcedo an-
 tecedēs capiēdo ly infinita i maiore et minore ſinca
 thegozematice et nego cōſequentiā. ¶ Ex quo ſequit
 q; in caſu poſito quodlibet illoꝝ immediate poſt hoc
 infinita tarditate mouebit et tñ immediate poſt hoc
 infinita velocitate mouebitur aliquod illoꝝ. **Cor-**
relarium hoc facile patet ex caſu. ¶ Sequitur ſecun-
 do q; in caſu poſito quodlibet illoꝝ immediate poſt hoc
 in infinitū modicū ſpacium per aliquod tempus p-
 tranſibit: et tñ immediate poſt hoc infinite magnum
 ſpacium p- tranſibit aliquod illoꝝ p aliquod tempus.
 ¶ Patet correlariū quia ſpacia velocitatis comē-
 ſurantur. ¶ Sequitur tertio q; immediate poſt hoc in
 finita tarditate mouebitur aliquod illoꝝ: et nul-
 lum illoꝝ immediate poſt hoc mouebitur ita tarde
 ſicut a. et a. mouebitur: et ipſus a. nō immediate p hoc
 infinita tarditate mouebitur. ¶ Probatur correlari-
 um et pono caſum q; ſint infinita mobilia a. b. c. et c.
 incipiat a. moueri ab octauo vſq; ad non gradum i
 hoc a vniſormiter difformiter: et b. a gradu duplo
 vſq; ad non gradum i prima medietate: et c. adhuc
 a gradu duplo ad illum in prima quarta hore vſq;
 ad non gradum. et d. a gradu duplo a quo incipit c.
 in prima octaua hore vſq; ad non gradum et ſic in i
 finitum Quo poſito ſequitur q; immediate p hoc
 infinita tarditate mouebitur aliquod illoꝝ: quia
 immediate poſt hoc erit aliquod illoꝝ prope nō
 gradum motus: et aliud in duplo propinquius non
 gradu: et aliud in quadruplo: et ſic conſequenter et
 nullum illoꝝ immediate poſt hoc mouebitur ita
 tarde ſicut a. quoniam quodlibet illoꝝ incipit ve-
 locius moueri quā a. dempto a. et quodlibet illoꝝ
 immediate poſt hoc per aliquod tempus mouebi-
 tur velocius quā a. ergo nullum illoꝝ immedi-
 ate poſt hoc mouebitur ita tarde ſicut a. in eodem tē-
 pore Et q; a. nō immediate poſt hoc infinita tardi-
 tate mouetur. ¶ Probatur quia immediate poſt hoc
 mouetur maiori quā vt. c. igitur non infinita tardi-
 tate mouebitur. Et ſic patet correlariū. ¶ Ad p-
 mas confirmationē reſponſum eſt ibi vſq; ad vltimā re-
 plicam: ad quā reſpondeo negando ſequelam im-
 mo dico q; poſſibile eſt q; eque velociter geometricē
 intendatur vnus motus in tempore finito ſicut al-
 ter remittitur ipſis in principio exiſtentibus equa-
 libus: ſed oportet illum qui intenditur infinitam ve-
 locitatem acquirere in illo tempore finito in quo al-
 ter motus remittitur ad non gradum. et ad proba-
 tionem ſequēle dico q; niſi loquitur de motu q; vſq;
 ad certū gradū finite intenditur: et de tali bene con-
 cedo q; nō eſt poſſibile ipſū eque velociter proportio-
 nabiliter intrēdi ſicut alter motus ad non gradū re-
 mittit. ¶ Ad ſecundā confirmationem que facilis ē:
 rñdeo negādo ſequelā imo dico q; qñ vnus eſt remiſ-
 ſus ad ſubduplū alter eſt remiſſus ad nō gradū. Et
 cū pbatur q; non q; qñ vnus eſt remiſſus ad ſubdu-

plum perdidit proportiones duplam: et alter remiſ-
 titur in duplo velocius adequate: ergo debuit per-
 didiſſe proportionem quadruplam precise q; eſt du-
 pla duple: nego conſequentiam. Et ratio eſt q; illū
 mobile non ſufficit ad illum motum remitti in du-
 plo velocius altero quia hic non loquimur de velo-
 citate geometrica ſed arithmetica que debet artē-
 di penes latitudinem deperditam: et non penes p-
 portionem deperditam: ſic debet ſemper capi quā
 do dicitur eque velociter. ſi non addatur propor-
 tionabiliter aut geometricē. ¶ Ad tertiam confir-
 mationem reſpondeo negando ſequelam: et cum p-
 batur quia ſemper a. in duplo velocius acquirere la-
 titudinem quā b. et hec intentio procedit in infinitū
 et c. igitur aliquando a. erit duplus motus ad b. ne-
 go conſequentiam: et cum pbatur conſequentiā.
 quia per infinitū latitudo acquiſita ipſi a. excedit
 latitudinem acquiſitam ipſi b. ergo aliquando mo-
 tus a. erit duplus ad motum b. conſeſſo antecedē-
 te nego conſequentiam vt argumentum probat eā
 negandam eſſe. ¶ Ad quartam confirmationem reſ-
 ponſum eſt vſq; ad vltimam replicam ad quam reſ-
 pōdet ſeptima propoſitio primi notabilis huius
 queſtionis cum annotationibus ibi poſitis.

Ad ſecundam rationem reſpondeo cō-
 cedēdo ſequelā et negando falſitatem conſequentis
 et ad pbationem concedo q; illi motus ſunt equales
 in principio et equales in fine et equalem latitudinē
 deperdunt in tota illo tēpore carhegozematice: et
 cū inferitur ergo in toto illo tēpore ſunt equales: nego
 illā conſequentiam: quia non mediantibus eis eq-
 le ſpaciū pertranſitur vt patet ex tertia conſiſiōe
 tertii notabilis: et ex deductione argumēti. Et hec ē
 ſolutio ibi poſita. Et ad replicam conceditur ſeque-
 la: et negatur falſitas poſitis vt docet argumentum:
 et ſecundum correlarium tertie propoſitionis ter-
 tiū notabilis.

Ad tertiam rationem reſpondeo negā-
 do ſequelam. imo dico q; dabitur certa intentio i
 caſu poſito in argumento. ſed non erit rationalis
 ad intentionem velocitatis prime partis: Nec hoc
 requiritur. Quod tamen totalis ille motus ſit intē-
 ſioꝝ motu vt ſex vniſormi probatur quia ſi hōra eēt
 diuiſa in duas partes equales et in prima illarum
 mobile moueretur vt octo. et in ſecunda vt quatuor
 totus motus eſſet vt ſex (vt notum eſt) ſed motus iſt-
 de quo ſit mentio in caſu argumēti eſt intenſioꝝ:
 cū maior pars quā medietas ſit vt octo et reſidua vt
 4. ergo ſequitur q; ille motus eſt intenſioꝝ quā mo-
 tus vt ſex quod ſuit probandum. Et ad primam re-
 plicam dictum eſt ibi. Ad vltimam vero reſpondeo
 negando conſequentiam ſicut docet eam negandā
 ſecunda conſiſiō huius capituli vide eam ibi.

Ad quartam rationem reſponſum eſt
 ibi vſq; ad replicam ad quam replicam cum ſuis cō-
 firmationibus patet reſponſio ex duodecima con-
 cluſione huius capituli cuius ſuis correlariis: Vide eā
 Et hec de queſtione et capitulo tertio.

¶ Capitulum quartum in
 quo diſputatiue iquiritur
 quō motus difformis quo
 ad ſubiectū et tēp ſimul: pa-
 riterq; motus mixti veloci-
 tas cognosci debeat.

Absoluta ſuperioribus capiti-
 bus doctrina perſcrutande motus dif-
 formis quo ad ſubiectū et difformis quo ad
 tēp.

tempus mensurari habet penes gradum medium, omnisque difformiter difformis quoad tempus penes reductionem ad uniformitatem sive penes calculationem denominationis, et si in non nullis casibus, difficile sit aut impossibile naturaliter ad admissim infallibiliterque velocitatem mensurare. Haec conclusio suum colorem apparentiam et probabilitatem ex superioribus sortitur.

Ad rationes ante oppositum: ad primam responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis, et cum probatur, quia alias sequeretur mobile, quod continuo infinite velociter intendit motum, suum infinite tarde moveri, nego illam sequelam et ad probationem admitto casum et ad argumentum concedo antecedens capiendi ly „infinite“ in maiore et minore syncategorematicae et nego consequentiam. ¶ Ex quo sequitur, quod in casu posito quodlibet illorum immediate post hoc infinite tarditate movebitur, et tamen immediate post hoc infinite velocitate movebitur aliquod illorum. Correlarium hoc facile patet ex casu. ¶ Sequitur secundo, quod in casu posito quodlibet istorum immediate post hoc in infinitum modicum spatium per aliquod tempus pertransibit, et tamen immediate post hoc infinite magnum spatium pertransibit aliquod illorum per aliquod tempus.

Patet correlarium, quia spatia velocitatibus commensurantur. ¶ Sequitur tertio, quod immediate post hoc infinite tarditate movebitur aliquod illorum, et nullum istorum immediate post hoc movebitur ita tarde sicut A, et A movebitur et ipsum A non immediate post hoc infinite tarditate movebitur. Probatur correlarium, et pono casum, quod sint infinite mobilia A, B, C et cetera, et incipiat A moveri ab octavo usque ad non gradum in hora uniformiter difformiter, et B a gradu duplo usque ad non gradum in prima medietate, et C adhuc a gradu duplo ad illum in prima quarta horae usque ad non gradum, et D a gradu duplo, a quo incipit C in prima octava horae, usque ad non gradum et sic in infinitum. Quo posito sequitur, quod immediate post hoc infinite tarditate movebitur aliquod istorum, quia immediate post hoc erit aliquod istorum prope non gradum motus, et aliud in duplo propinquius non gradui, et aliud in quadruplo et sic consequenter, et nullum istorum immediate post hoc movebitur ita tarde sicut A, quoniam quodlibet illorum incipit velocius moveri quam A, dempto A et quodlibet illorum immediate post hoc per aliquod tempus movebitur velocius quam A, ergo nullum istorum immediate post hoc movebitur ita tarde sicut A in eodem tempore. Et quod A non immediate post hoc infinite tarditate movetur. Probatur, quia immediate post hoc movetur maiori quam ut 6, igitur non infinite tarditate movebitur. Et sic patet correlarium. ¶ Ad primam confirmationem responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo negando sequelam immo dico, quod possibile est, quod aequae velociter geometricae intendatur unus motus in tempore finito, sicut alter remittitur ipsis in principio existentibus aequalibus, sed oportet illum, qui intenditur, infinitam velocitatem acquirere in illo tempore finito, in quo alter motus remittitur ad non gradum. Et ad probationem sequelae dico, quod responsio loquitur de motu, qui usque ad certum gradum finite intenditur, et de tali bene concedo, quod non est possibile ipsum aequae velociter proportionabiliter intendi, sicut alter motus ad non gradum remittitur. ¶ Ad secundam confirmationem, quae facilis est, respondeo negando sequelam, immo dico, quod quando unus est remissus ad subduplum, alter est remissus ad non gradum. Et cum probatur,

quod non quia quando unus est remissus ad subduplum, | perdidit proportionem duplam, et alter remittitur in duplo velocius adaequate, ergo debuit perdidisse proportionem quadruplam praecise, quae est dupla duplae, nego consequentiam. Et ratio est, quia illud mobile non sufficit ad illum motum remitti in duplo velocius altero, q[u]ia hic non loquimur de velocitate geometrica, sed arithmetica, quae debet attendi penes latitudinem deperditam et non penes proportionem deperditam, et sic debet semper capi, quando dicitur aequae velociter, si non addatur proportionabiliter aut geometricae. ¶ Ad tertiam confirmationem respondeo negando sequelam, et cum probatur, quia semper A in duplo velocius acquirat latitudinem quam B, et haec intensio procedit in infinitum et cetera, igitur aliquando A erit duplus motus ad B nego consequentiam, et cum probatur consequentia, quia per infinitum latitudo acquisita ipsi A excedet latitudinem acquisitam ipsi B, ergo aliquando motus A erit duplus ad motum B concessio antecedente, nego consequentiam, ut argumentum probat, eam negandam esse. ¶ Ad quartam confirmationem responsum est usque ad ultimam replicam, ad quam respondet septima conclusio primi notabilis huius quaestionis cum annotationibus ibi positis.

Ad secundam rationem respondeo concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis, et ad probationem concedo, quod illi motus sunt aequales in principio et aequales in fine et aequalem latitudinem deperdunt in totali illo tempore categorematicae, et cum infertur, ergo in toto illo tempore sunt aequales, nego illam consequentiam, quia non mediantibus eis aequale spatium pertransitur, ut patet ex tertia conclusione tertii notabilis, et ex deductione argumenti. Et haec est solutio ibi posita. Et ad replicam conceditur sequela, et negatur falsitas consequentis, ut docet argumentum et secundum correlarium tertiae propositionis tertii notabilis.

Ad tertiam rationem respondeo negando sequelam, immo dico, quod dabitur certa intensio in casu posito in argumento, sed non erit rationalis ad intensionem velocitatis primae partis. Nec hoc requiritur. Quod tamen totalis ille motus sit intensior motu ut sex uniformi, probatur, quia si hora essent divisa in duas partes aequales, et in prima illarum mobile moveretur ut octo, et in secunda ut quatuor totus motus esset ut sex – ut notum est – sed motus iste, de quo fit mentio in casu argumenti, est intensior, cum maior pars quam medietas sit ut octo et residua ut 4, ergo sequitur, quod ille motus est intensior quam motus ut sex. Quod fuit probandum. Et ad primam replicam dictum est ibi. Ad ultimam vero respondeo negando consequentiam, sicut docet eam negandam secunda conclusio huius capituli. Vide eam ibi.

Ad quartam rationem responsum est ibi usque ad replicam, ad quam replicam cum suis confirmationibus patet responsio ex duodecima conclusione huius capituli cum suis correlariis. Vide eam. Et haec de quaestione et capitulo tertio.

4. Kapitel des 2. Traktats des 3. Teils

Capitulum quartum, in quo disputative inquiritur, quomodo motus difformis quoad subiectum et tempus simul pariterque motus mixti velocitas cognosci debeat

Absoluta superioribus capitibus doctrina perscrutandae motus dif[or]mis quoad subiectum et difformis quoad